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Úvod

Předkládaná práce se v nejobecnější rovině zabývá vztahem mezi právem duševního

vlastnictví a právem na ochranu hospodářské soutěže (soutěžním právem). Duševní vlastnictví, na

straně jedné, představuje mimo jiné nástroj ochrany investic a zachování tržní exkluzivity pro své

vlastníky.1 Soutěžní právo, na straně druhé, cílí na zachování volné soutěže tržních subjektů.

Zájmy sledované v rámci obou uvedených odvětví lze proto do značné míry považovat za

protichůdné, byť v obou případech je jejich společným cílem podpora inovací, blahobyt

spotřebitelů a účelné rozdělování zdrojů.2 Účinná hospodářská soutěž na trzích přispívá k naplnění

těchto cílů tím, že motivuje jednotlivé podniky k inovacím a zdokonalování svých výrobků a

výrobních postupů, aby obstály v konkurenčním prostředí. Právo duševního vlastnictví obdobně

podporuje hospodářskou soutěž tím, že poskytuje pobídky k investicím do výzkumu a vývoje

výměnou za časově omezené výhradní postavení na trhu.3 Nejsou to proto primárně cíle práva

duševního vlastnictví a soutěžního práva, které stojí proti sobě. Obě odvětví nicméně k dosažení

stejných cílů užívají odlišných nástrojů. Do konfliktu s pravidly hospodářské soutěže se tak může

právo duševního vlastnictví dostat nikoli z titulu své samotné existence, ale toliko zprostředkovaně

v návaznosti na způsob výkonu některých subjektivních práv, které právo duševního vlastnictví

svým vlastníkům přiznává – tyto se povětšinou týkají jejich užívání nebo ochrany.

Významným ohniskem takových střetů mezi oběma odvětvími je oblast technické

standardizace, tj. proces přijímání tzv. technických standardů.4 Právo duševního vlastnictví

1 Pojem duševního vlastnictví je definován na mezinárodní úrovni zejm. mezinárodními smlouvami. Tak např. dle čl.

2 Úmluvy o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) se duševním vlastnictvím rozumí především

práva k literárním, uměleckým a vědeckým dílům (tj. souhrnně k autoským dílům), k výkonům výkonných umělců,

ke zvukovým záznamům a k rozhlasovému vysílání (tj. souhrnně k právům souvisejícím s právem autorským),

k vynálezům ze všech oblastí lidské činnosti, k vědeckým objevům, k průmyslovým vzorům a modelům, k továrním,

obchodním známkám a známkám služeb, jakož i k obchodním jménům a obchodním názvům, a rovněž i práva na

ochranu proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti průmyslové, vědecké,

literární a umělecké. Obdobně vymezuje pojem duševního vlastnictví rovněž Dohoda o obchodních aspektech práv

k duševnímu vlastnictví (TRIPS), která tvoří přílohu Dohody o zřízení Světové obchodní organizace (WTO). Dohoda

TRIPS navíc nad rámec kategoriíí uvedených v Úmluvě WIPO jako práva duševního vlastnictví výslovně uvádí

chráněná zeměpisná označení, topografie integrovaných obvodů a rovněž nezveřejněné informace (obchodní

tajemství).
2 Sdělení Komise 2011/C 11/01 ze dne 14.1.2011 Pokyny k použitelnosti článku 101 Smlouvy o fungování Evropské

unie na dohody o horizontální spolupráci [2011] OJ C11/1, bod 269; Sdělení Komise 2014/C 89/03 ze dne 28.3.2014

Pokyny k použitelnosti článku 101 Smlouvy o fungování Evropské unie na dohody o převodu technologií [2014] OJ

C89/3, bod 7
3 Ibid.
4 V českém překladu se pro anglické označení „technical standards“ užívá překlad „technické normy“, a pro anglické

„standards setting organizations“ pak „normalizační organizace“. Pro tyto anglické pojmy bude nicméně z důvodu

subjektivního přesvědčení autora o větší vhodnosti v textu této práce užíváno překladu „technické standardy“ a

„standardizační organizace“.
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zaujímá v tomto procesu klíčovou roli, neboť v důsledku vzniku technických standardů v mnoha

případech následně nabývá na významu díky své faktické nepostradatelnosti pro účely

implementace standardu. Právě z toho důvodu představuje technická standardizace proces s

významnými dopady na hospodářskou soutěž, a proto vzbuzuje zájem a současně i obavy

soutěžních orgánů a soudů.

Kromě toho samotné užívání práv duševního vlastnictví, ať už přímo v rámci

standardizačního procesu nebo v návaznosti na něj, sice může být z perspektivy práva duševního

vlastnictví zcela v souladu se zákonem či unijní legislativou, přesto však může představovat

zásadní problém pro hospodářskou soutěž. Konfliktní situace mezi právem duševního vlastnictví

a soutěžním právem tak může nastat i pokud vlastník práva duševního vlastnictví nezbytného pro

konkrétní standard získá v důsledku této nezbytnosti zároveň faktickou kontrolu nad používáním

daného standardu. V takovém případě může vlastník i jinak oprávněným nakládáním s příslušným

právem duševního vlastnictví, např. odmítnutím udělit licenci jinému podniku nebo uplatněním

soudní ochrany svého práva, narušit hospodářskou soutěž tím, že znemožní ostatním tržním

subjektům přístup k technickému standardu a tím pádem vyloučí soutěž na souvisejících trzích.5

Negativní důsledky z pohledu soutěžního práva však mohou mít i další způsoby užívání

práv duševního vlastnictví, zejm. jejich licencování nebo úplné převody na další subjekty.6 V obou

případech jde totiž o dohodu mezi dvěma či více stranami, která s ohledem na konkrétní okolnosti

a s ohledem na své znění, může představovat určitý problém, pokud jejím „účelem nebo důsledkem

je vyloučení, omezení nebo narušení hospodářské soutěže na vnitřním trhu“.7 K licencování a

převodům práv duševního vlastnictví dochází v kontextu technické standardizace zejména

v souvislosti s implementací konkrétního standardu, tj. například v rámci výroby produktů

kompatibilních s přijatým standardem nebo v rámci společného výzkumu a vývoje technologie,

která teprve bude za technický standard přijata. V obou uvedených případech jsou licence udíleny

a převody duševního vlastnictví prováděny za účelem dosažení určitého cíle, kterým je buď výroba

finálního výrobku nebo vývoj technologie. Samotná licence či převod je proto v těchto případech

pouze nástrojem k dosažení uvedených cílů, přičemž primární zdroj příjmů představuje pro

jednotlivé subjekty až jejich samotná realizace. Převody práv duševního vlastnictví nebo licence

5 Pokyny k použitelnosti čl. 101 SFEU na horizontální dohody (n 2), bod 269
6 Zejm. u práv k průmyslovému vlastnictví; u autorských děl a práv souvisejících je možné jejich úplný převod na třetí

osobu realizovat jen v určitých evropských jurisdikcích, které to umožňují. Na unijní úrovni chybí obecná a komplexní

úprava ochrany autorských děl a práv souvisejících, unijní legislativa upravuje toliko některé vybrané autorskoprávní

aspekty. Je proto z velké části na jednotlivých členských státech, aby upravily to, co jde nad rámec unijní úpravy –

otázka nakládání s autorskými díly patří do této kategorie.
7 Konsolidované znění Smlouvy o fungování Evropské unie [2012] OJ C 326/12 (SFEU), čl. 101(1)
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nicméně mohou rovněž představovat i cíl sám o sobě a zároveň i primární zdroj příjmů. Bude tomu

tak zejm. u takových subjektů, které se na rozdíl od výrobních podniků aktivně neúčastní

hospodářské soutěže výrobou vlastních výrobků a na rozdíl od výzkumných středisek a univerzit

neprovádí žádný vlastní výzkum a vývoj. Jejich předmětem činnosti je zejm. správa portfolií

duševního vlastnictví, jejich shromažďování a v neposlední řadě také jejich kapitalizace, která

může spočívat v licencování, převodech nebo vymáhání vůči porušovatelům.8

Předkládaná práce se zabývá všemi výše nastíněnými oblastmi vzájemného průniku práva

duševního vlastnictví se soutěžním právem, zejm. ve vztahu ke standardům z oblasti informačních

a komunikačních technologií, identifikuje právní problémy související s touto problematikou a ve

vztahu k nim analyzuje postoj Komise a Soudního dvora Evropské unie (SDEU). Kapitolu 1 tvoří

výklad obecně věnovaný technickým standardům, jejich zevrubné analýze, členění a procesu

technické standardizace, včetně rozboru souvisejících soutěžněprávních aspektů, zejm. s ohledem

na možné dopady na hospodářskou soutěž ve vztahu k čl. 101(1) SFEU. Kapitola 2 se věnuje


[…]


subjektů provozujících činnost prospěšnou pro hospodářskou soutěž, je stanoven ve vztahu

k některým aspektům představované problematiky vstřícnější režim. Motivem pro zavedení tohoto

vstřícnějšího režimu je snaha o snadnější dosažení pozitivních dopadů na soutěž za současného

snížení pravděpodobnosti výskytu výše nastíněných rizik.
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Soutěžněprávní aspekty technické standardizace, užívání a

ochrany práv duševního vlastnictví

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá vzájemným vztahem práva duševního vlastnictví a soutěžního

práva v kontextu technické standardizace – tj. procesu, který představuje významné ohnisko

potencionálních střetů těchto dvou právních odvětví. Na pozadí technické standardizace je

analyzováno, jakým způsobem soutěžněprávní regulace ovlivňuje výkon subjektivních práv

vlastníků duševního vlastnictví, přičemž cílem této diplomové práce je posoudit, zda právní

úprava, ze které tato regulace vyplývá, vykazuje potřebnou míru právní jistoty a zda se uplatní bez

rozdílu na všechny typy tržních subjektů, nebo jestli ve vztahu k některým z nich vykazuje určité

odchylky. Pozornost je zejména věnována soutěžněprávním aspektům samotného vzniku

technických standardů v prostředí informačních a komunikačních technologií a vybraným rizikům

spojeným s užíváním či ochranou práv duševního vlastnictví ve vztahu k čl. 101 a čl. 102 SFEU.

První kapitola obecně vymezuje pojem technického standardu, představuje rozlišení mezi

de facto a de iure standardy, popisuje způsob jejich vzniku a analyzuje možné dopady procesu

technické standardizace na hospodářskou soutěž, zejm. s ohledem na čl. 101 SFEU. V návaznosti

na potencionální rizika spojená s procesem technické standardizace jsou následně analyzovány

podmínky tzv. bezpečného přístavu pro standardizační dohody.

Druhá kapitola se věnuje rizikům, která mohou užívání a ochrana práv duševního

vlastnictví představovat ve vztahu k čl. 102 SFEU, tj. za jakých okolností může např. odmítnutí

poskytnout licenci, vymáhání nepřiměřených poplatků nebo výkon práva na soudní ochranu

představovat zneužití dominantního postavení. V tomto ohledu je věnována náležitá pozornost

institutu FRAND závazků – nástroji konstruovanému za účelem zajištění volného přístupu

k technickým standardům, ale dílem i za účelem ochrany vlastníků práv duševního vlastnictví.

Třetí kapitola rozebírá rizika spojená s užíváním práv duševního vlastnictví v kontextu

technické standardizace ve vztahu k čl. 101 SFEU. Prostor je zejména věnován soutěžním

aspektům licenčních smluv a dohod o převodu práv duševního vlastnictví v návaznosti na

implementaci přijatého standardu. Detailněji je analyzován systém blokových výjimek pro některé

dohody o převodu technologií, dohody o výzkumu a vývoji a specializační dohody. Pozornost je

rovněž věnována souhrnnému licencování práv duševního vlastnictví v rámci tzv. patentových

poolů.

xi

V závěru diplomové práce jsou shrnuty dílčí poznatky ze všech výše uvedených kapitol a

čtenáři se nabízí zhodnocení právního rámce pro soutěžněprávní regulaci práv duševního

vlastnictví s ohledem na právní jistotu, kterou daná právní úprava vykazuje. Konečně v závěru je

rovněž shrnuto, jaké odchylky předmětná regulace vykazuje ve vztahu k některým typům tržních

subjektů, zejm. pak tzv. nevyrábějícím subjektům.
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Competition law aspects of technical standardization, use and

protection of intellectual property rights

Abstract

The thesis deals with mutual relationship between intellectual property law and

competition law in the context of technical standardization – i.e. process which gives rise to a

significant number of potential conflicts between the two legal areas. It is analysed, in the context

of technical standardization, in what way are subjective rights of intellectual property right owners

limited by competition law regulation. It falls within the ambit of this thesis to evaluate whether

respective legal framework fulfils necessary requirements on legal certainty and whether it is

applied in the same manner to each undertaking, or if there are any discrepancies as to the

application of the legal framework dependent on the kind of the undertaking. This thesis

particularly concerns with competition law aspects of standardization in information and

communication technology sector and selected issues related to use or protection of intellectual

property rights in connection to article 101 and 102 TFEU.

First chapter explains what the term technical standard entails, introduces de facto and de

jure standards, describes the process of their creation and analyses potential effects of this process

on the competition, with respect to article 101 TFEU. In connection to potential risks that technical

standardization represents it is further analysed what conditions must be fulfilled for the

standardization agreement to fall within the so-called safe harbour.

Second chapter deals with other risks that can arise from using or protecting intellectual

property rights, especially with respect to article 102 TFEU, i.e. in what circumstances can for

example refusal to grant a license, enforcement of excessive licensing fees or exercising right to

judicial protection be regarded as abuse of dominance. In that context, special attention is given to

the concept of FRAND commitments – a legal tool construed to ensure that the free access to a

standard is provided but in part also to protect intellectual property owners.

Third chapter deals with risks arising from use of intellectual property rights in the context

of technical standardization and the article 101 TFEU. The focus is especially given to competition

law aspects of licensing agreements or assignment agreements following implementation of

technical standard. Detailed analysis is given with respect to the system of block exemptions for

some technology transfer agreements, research and development agreements and specialization

agreements. The issue of collective licensing within so called patent pools is also closely described.
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The conclusion summarizes all relevant findings from all abovementioned chapters and

final evaluation of the legal framework for competition law regulation of intellectual property

rights is offered to the reader, especially with due regard to question of legal certainty. Finally, it

is also summed up what discrepancies the concerned regulation maintains towards some of the

undertakings, especially with respect to non-practicing entities.
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