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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral téma „Soutěžněprávní aspekty

technické standardizace, užívání a ochrany práv duševního vlastnictví“. Jedná se o téma

aktuální, zajímavé a vhodné jako předmět diplomové práce. Téma nebývá příliš často

předmětem zájmu diplomantů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Při zpracování práce na dané téma je možno vycházet z dostatečného množství

pramenů, a to zejména zahraničních. Dle mého názoru se jedná o téma přiměřeně

náročné, které umožňuje prostor pro další bádání.

Diplomant v úvodu práce (str. 4) výslovně vymezuje, jaké metody plánuje při

zpracování diplomové práce používat. V diplomové práci převažuje deskriptivní metoda

a metoda analyticko-syntetická.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního diplomová práce zahrnuje titulní stranu, prohlášení, poděkování,

obsah, vlastní text práce, seznam zkratek, seznam použitých zdrojů, abstrakt a klíčová

slova v českém jazyce a abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce. Vlastní text práce

obsahuje kromě přiměřeně dimenzovaného úvodu a závěru, které diplomant nečísluje,

celkem 3 věcné kapitoly, které se dále člení na dílčí podkapitoly první, druhé, třetí

úrovně. Členění práce považuji za vhodně zvolené.

V úvodu práce diplomant přináší úvod do problematiky a vymezuje cíle práce (str. 3, 4).

Diplomant provádí zhodnocení použitých pramenů (str. 4).
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V první kapitole s názvem „Technické standardy“ diplomant přináší definice základní

terminologie, rozlišení mezi standardy de facto a de iure, popisuje způsob jejich vzniku

a zhodnocuje dopady procesu technické standardizace na hospodářskou soutěž.

Druhá kapitola s názvem „FRAND závazky“ vymezuje obsah FRAND závazku, věnuje

se jejich povaze a vymahatelnosti.

Třetí kapitola s názvem „Specifika soutěžněprávní regulace užívání práv duševního

vlastnictví v rámci některých zvláštních typů dohod“ představuje právní režim

aplikovaný na licence a převody práv duševního vlastnictví v návaznosti na

standardizační proces.

Za čtenářsky velmi přívětivé považuji krátká shrnutí na konci každé kapitoly. Bohužel

je velmi obtížné odlišit vlastní názor diplomanta od názoru převzatého či závěru obecně

známého a zhodnotit jeho přínos do problematiky.

V závěru diplomant shrnuje poznatky nabyté v rámci tvorby své práce. Postrádám

zhodnocení naplnění cíle práce a návrhy de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na aktuální a co do vstupních teoretických

znalostí přiměřeně náročné téma. Celkové zpracování hodnotím pozitivně, avšak

doporučila bych výraznější odlišení názoru autora od názorů převzatých (např. v podobě

vlastního odstavce, ve kterém autor sděluje výhradně své stanovisko, grafické odlišení

vlastního názoru pomocí kurzívy, aj.). Z hlediska formálního považuji práci za

přehlednou a logicky strukturovanou.

Ocenila bych, kdyby v některých pasážích autor rozebral řešenou problematiku více do

hloubky, avšak s ohledem na doporučený rozsah diplomových prací tato skutečnost není

na újmu předkládané práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant v rámci práce splňuje cíle vymezené
v úvodu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant zpracovává toto méně frekventované
téma samostatně, vhodně zvolenými metodami.
Práci je možno hodnotit jako původní, vycházející
z řádně citovaných zdrojů.

Systém Theses.cz nevykázal žádnou relevantní
shodu s jinými dokumenty.
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Logická stavba práce Ze systematického hlediska je práce logicky
vystavěna a vhodně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Při zpracování práce vycházel diplomant z vhodně
sestaveného okruhu jak anglické a též české
odborné literatury, právních předpisů, judikatury,
elektronických a ostatních zdrojů.
U celé řady citací v práci chybí na konci citace
tečka (např. pozn. pod čarou č. 5, 6, 7,8, 15, 23, a
další). Mohl by diplomant u ústní obhajoby uvést
označení citační normy, kterou při práci použil?

Čtenářsky nepřívětivě se mi jeví první citace zdroje
na dané straně v podobě ibidem, např. str. 24, 25,26,
44, 46, a další. Čtenář musí prací často listovat.

Systematika seznamu literatury je v pořádku. Zdroje
jsou seřazeny dle abecedního pořádku jmen jejich
autorů. Vzhledem k použité citační normě bych
uvítala, kdyby seznam použité literatury byl
rozdělen na monografie a časopiseckou literaturu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

I přes formulované výtky hodnotím hloubku
diplomantem provedené analýzy předkládaného
tématu jako vyhovující požadavkům na daný typ
kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je graficky přehledně a kvalitně zpracována.
Práce neobsahuje tabulky ani grafy.

Diplomová práce obsahuje seznam zkratek, což
hodnotím velmi pozitivně.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je psaná v českém jazyce a její jazyková i
stylistická úroveň je velmi dobrá. Diplomant
využívá vhodné jazykové a stylistické prostředky.
Překlepy se v práci občas vyskytují, např. str. 5
„naštveno“.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Mohl by diplomant v rámci ústní obhajoby doplnit vlastní návrhy de lege ferenda?
2) Jaký je vlastní názor diplomanta na patentové pooly?
3) Na str. 47 práce diplomant uvádí: „(…) pouze cca 9 % z celkového počtu

zveřejněných patentů nezbytných pro určitý standard je shromažďováno v poolech a
následně souhrnně licencováno.“ Z jakého důvodu je využívání patentových poolů
tak nízké?
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Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi
dobrou až výbornou v závislosti na výsledku
ústní obhajoby.

V Praze dne 26.11.2018

_________________________
JUDr. Aneta Vondráčková, Ph.D.

Oponentka diplomové práce